# **INDEX**

# UN-STARRED QUESTION NO. 576 LISTED ON 17.12.2021

| Sr. No. | Particulars                                    | Page No. |
|---------|--|----------|
| 1       | Assembly Un-starred Question No. 576 Reply (in | 1        |
|         | English)                                       |          |
| 2       | Assembly Un-starred Question No. 576 Reply (in | 2        |
|         | Hindi)   |          |

## PROMOTION OF JBT TO TGT ENGLISH

### 576. SH. BALRAJ KUNDU, MLA: Will the Education Minister be pleased to state:

- a) The total number of posts of TGT English sanctioned in the State togetherwith the total number of TGT English working at present alongwith the districtwise total number of posts of TGT English lying vacant which have to be filled up by the way of promotion from JBT teachers.
- b) The years since when the posts of TGT English have not been filled by the way of promotion togetherwith the total number of case of promotion of JBT teachers have been sent to the Government from year 2018 till to date alongwith the number of JBT teachers who have been given promotion on the post of TGT English; and
- c) The reasons for which the JBT teachers have not been promoted by the Government despite of having the required eligibility?

## **REPLY**

### SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER,

#### **HARYANA**

Sir,

- a) Total number of sanctioned posts of TGT English (as on 01.10.2021) are 6051, however, as per rationalization (15.07.2021), the work load works out for 2642 posts of TGT English. According to promotion quota (33%), 872 posts are meant for promotion of TGT English. Against this, Department has already promoted 991 TGT English. At present 965 TGT English are working which are in excess according to the said promotion quota.
- b) Total 961 TGT English were promoted after rationalization in the year of 2018. In year 2020 and 2021, 30 more TGT English were promoted. Total number of forms received from year 2018 till date were approximately 3000, out of which 991 were promoted as TGT English.
- c) The department has already promoted 991 candidates against 872 posts meant for promotion quota.

## जे.बी.टी. से टी.जी.टी. अंग्रेजी की पदोन्नति

# 576. श्री बलराज कुंडू, एम.एल.ए.:—क्या शिक्षा मंत्री बताएंगे कि:—

- (क) राज्य में टी.जी.टी. अंग्रेजी के स्वीकृत पदों की कुल संख्या कितनी है तथा वर्तमान में टी.जी.टी. अंग्रेजी के कार्यरत अध्यापकों की कुल संख्या कितनी है तथा टी.जी.टी. अंग्रेजी के रिक्त पदों की जिलावार कुल संख्या कितनी है जो जे.बी.टी. अध्यापकों की पदोन्नित के माध्यम से भरी जानी है:
- (ख) किस वर्ष से पदोन्नित द्वारा टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों की नहीं भरा गया तथा वर्ष, 2018 के अब तक सरकार को जे.बी.टी. अध्यापकों के पदोन्नित के भेजे गए मामलों की कुल संख्या कितनी है तथा टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों पर पदोन्नित होने वाले जे.बी.टी. अध्यापको की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) आवश्यक पात्रता होने के बावजूद सरकार द्वारा जे.बी.टी. अध्यापकों की पदोन्नति न करने के कारण क्या है ?

### उत्तर

## श्री कवंरपाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा सरकार

श्रीमान जी,

- (क) 01.10.2021 के अनुसार टी.जी.टी. अंग्रेजी के कुल 6051 पद स्वीकृत हैं, लेकिन वैज्ञानिकीकरण (15.07.2021) उपरान्त कुल 2642 पद के लिए वर्कलोड है। 33 प्रतिशत पदोन्नति कोटा के अनुसार टी.जी.टी. अंग्रेजी के 872 पद पदोन्नति के लिए बनते हैं। विभाग ने पहले ही 991 टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों पर पदोन्नति कर दी है। वर्तमान में टी.जी.टी. अंग्रेजी के पद पर 965 अध्यापक कार्यरत हैं, जो निर्धारित पदोन्नति कोटा से अधिक है।
- (ख) वैज्ञानिकीकरण उपरान्त वर्ष 2018 में 961 टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों पर पदोन्नित की गई है। वर्ष 2020 व 2021 में टी.जी.टी. अंग्रेजी के 30 और पदों पर पदोन्नित की गई है। वर्ष 2018 से अब तक पदोन्नित के लिए लगभग 3000 निवेदन प्राप्त हुए हैं, उनमें से 991 टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों पर पदोन्नित कर दी गई है।
- (ग) निदेशालय द्वारा पदोन्नित कोटा के 872 पदों के एवज मे पहले ही 991 टी.जी.टी. अंग्रेजी के पदों पर पदोन्नित दी जा चुकी है।